

**2 K** miesięcznie  
z odсылką.

Zaprawna miesięcznie 2 M. 30 f.  
3 h. 50 zł. 7/10 zł. 70 cent. amer.

Wyprowadzone w Krakowie 60 h  
z dostawą do domu 60 h.

Cena numeru **8 h.**  
oddzielnego **8 h.**

Reklamowe otwarte na żądanie od  
opłaty podstawowej. — Redakcja  
reklamów nie steruje i bezinteresowno  
ręczy listów nie odpowiada.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 8-ej rano.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 22 14.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 166.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

PL WW. Świętych 11.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersz  
petitem 20 h. Za miesiąc wiersz  
petitem w nadesłaniem 60 h.

## Zdobycie Sokala.

Urzędowo donoszą 27 lipca:

Wiedeń, 28 lipca.

Od wzięcia szturmem Sokala przez nasze wojska, walczone na południowy wschód od miasta o posiadanie wzgórza, szczególnie ważnego dla utrzymania przejść przez rzekę Bug. Wczoraj wzięły nasze oddzielne pułki tę pozycję szturmem, przyczem wzięliśmy do niewoli 20 oficerów i 3000 żołnierzy oraz zdobyliśmy 5 karabinów maszynowych.

Walki na północ od Hrubieszowa postępują skutecznie dalej.

Zresztą położenie na północnym wschodzie jest niezmienione.

Zastępca szefa sztabu generalnego, *von Hoefer*, marszałek polny porucznik.

Urzędowo donoszą 27 lipca:

Berlin, 28 lipca.

Wypad z Mitawy został przez nas odparty.

Między Pozwol (na południe od Mitawy) a Niemnem postępujemy za ustępującym nieprzyjacielem.

Wczoraj usiłovali Rosyanie odeprzeć nasze wojska posunięte przez Narew przez większy jednolicie wykonany atak z linii Goworowo (na wschód od Rożany—Wyszkowa—Serocka na południe od Pułtuska); rosyjska ofenzywa w całości się rozbiła. Wzięliśmy do niewoli 3319 jeńców i zdobyliśmy 13 karabinów maszynowych.

Na wschód i południowy wschód od Rożany postępują nasze wojska dalej w kierunku wschodnim za odpartym nieprzyjacielem.

Nad Bugiem na południe od Pułtuska trwa jeszcze zacięta walka.

Pod Modlinem i Warszawą niema żadnej zmiany.

Pod Dęblinem nie zaszło nic nowego.

Na północ od Hrubieszowa wyparliśmy nieprzyjaciela z kilku miejscowości i wzięliśmy do niewoli 3941 Rosyan w tem 10 oficerów.

Zresztą położenie u niemieckich wojsk generała polnego marszałka Mackenseo niezmienione.

Naczelne kierownictwo armii.

## Walki z Włochami.

Urzędowo donoszą:

Wiedeń, 28 lipca.

Włosi pod ochroną otwartego, wczoraj rano, masowego ognia działowego, zaatakowali ponownie wzmocnionymi siłami płaskowzgórza Doberdo. Ale i ten atak rozbił się wśród większych strat, jak inne dotąd. Po zaciętych walkach z bliska, pozostały nasze wojska także w tym dziewiątym dniu bitwy w pełnym posiadaniu dawnych stanowisk bojowych na skraju płaskowzgórza.

Na reszcie frontu Pobrzeża, oraz na terenie granicznym Krainy i Tyrolu nie wydarzyło się nic istotnego.

Zastępca szefa sztabu generalnego *von Hoefer*, marszałek polny porucznik.

## Wojna z Rosją.

Walki pod Warszawą.

Jak donosi „Localanzeiger“, wojska atakujące Warszawę posuwają się naprzód na wszystkich frontach. Jak się zdaje, Rosyanie nie zamierzają cofnąć się poza czworobok twierdz.

Warszawa zagrożona z trzech stron.

Sprzymierzeni zbliżają się coraz więcej ku Warszawie. Po ostatnich klęskach rosyjskich Warszawa jest zagrożona z trzech stron i połączenie jej z resztą państwa staje się coraz mniej pewne.

Wojska zbliżające się do Warszawy od strony północno-wschodniej znajdują się obecnie o 30 kilometrów od Warszawy na drodze Modlin—Ostrów. Dalej wojska sprzymierzone otaczają Warszawę od zachodu pod Nasielskiem, od północnego i południowego zachodu pod Modlinem, który również okrążają już, a od zachodu pod Bloniami (25 kilometrów od Warszawy).

Prasa francuska o konieczności poddania Warszawy.

Wszystkie dzienniki paryskie piszą, iż poddanie Warszawy jest koniecznym. Jeden z największych dzienników pisze: „Rosyjski sztab generalny przedsięwziął ostatnio wszystkie środki, aby twierdze Rożany, Pułtusk i Zgierz mogły powstrzymać pochód sprzymierzonych przynajmniej do końca bieżącego miesiąca“. Jak widzimy, bezskutecznie.

Operacje Hindenburga.

„Extrabladet“ donosi: Pochód wojsk austro-węgierskich i niemieckich na całym froncie od

Bałtyku aż po Rumunię rozstrzygnie wkrótce los wojny na wschodzie. Dla Rosji zbliża się sąd ostateczny. Ofenzywa Hindenburga idzie szybko i nic nie pomogą rosyjskie maskowania kłęski. Ryga jest najważniejszą stacją etapową w drodze do Petersburga.

„Swenska Dagbladet“ sędzi, że Hindenburg, ominawszy Wilno, zaatakuje armię rosyjską na jej tyłach. Rosyanie już nie zdołają zapobiedz temu manewrowi — klęska ich jest pewna. Chodzi już tylko o rozmiary klęski.

Moździerze austriackie pod Dęblinem.

„Morgenpost“ donosi z Paryża: „Tribune de Geneve“ donosi z Insbruka, że Austriacy sprowadzili przeciw Dęblinowi 7 armat 42 cm. i 2 50 cm. i że Dęblin jest już ze strasznym skutkiem bombardowany.

Szybkość marszu sprzymierzonych.

Jeden z oficerów austriackich pisze, iż po przekroczeniu granicy rosyjskiej (w Lubelskiem) wojska austriackie posuwały się tak szybko, iż robiły 16—24 kilometrów dziennie; mimo że brak wody, wielkie gorąco i niedogodny teren utrudniały pochód.

Znakomite postępy sprzymierzonych.

„Berl. Zeitung am Mittag“ donosi: Bitwa rozstrzygająca w Królestwie Polskiem rozwija się świetnie dla sprzymierzonych. Połączenia Warszawy ze wschodem są wskutek otoczenia miasta zagrożone. Część zewnętrznych fortyfikacyj Warszawy już naruszono. Najbliższe dni przynieść mogą nowe niespodzianki.

Rosyjski komunikat.

(BK). Bez daty. W kierunku Mitawy żadna istotna zmiana. Na szosie szawelskiej postąpi

nieprzyjacieli nieco w kierunku Poniewieża. W tej okolicy jak i nad potokiem Ławna dnia 24 walczono. Nad Narwią atakował nieprzyjacieli w nocy i rano dnia 24 kilka razy wzduż wschodniego brzegu Pissy w okolicy Serwałki, ale bez skutku i wśród wielkich strat. W odcinku Ostrołęka—Rożana odparliśmy nieprzyjaciela, który usiłował przekroczyć Narew w kilku miejscach. W odcinku Rożana—Pułtusk udało się nieprzyjacielowi dnia 24 część swych wojsk przeprowadzić na prawy brzeg Narwi i tam się silnie usadowić. Wzdłuż Wisły wykonał nieprzyjacieli dnia 24 kilka bezskutecznych ataków w kierunku Pasiecznej. Między Wisłą a Bugiem została nieprzyjacielska ofenzywa przez nasze kontrataki zatrzymana. W okolicy Hrubieszowa wykonał nieprzyjacieli w nocy dnia 24 i następnego dnia ataki na front Wojsławice—Horodło, które jednak nasze wojska odparły. Nad Bugiem, Złotą Lipą i Dniestrem nie zaszły żadne wydarzenia, z wyjątkiem koło wsi Dobrotwór, gdzie rozwinęły się krwawe walki. Usiłowania nieprzyjaciela celem usadowienia się na prawym brzegu nie udały się.

Nowe posiłki rosyjskie.

„Daily News“ donosi z Petersburga, że z Moskwy i z Petersburga nadchodzą coraz to nowe posiłki do Białegostoku, Brześcia Litewskiego i Dęblina. Wojska rosyjskie na tym froncie zostały wzmocnione o 120.000 ludzi.

Z Rosji.

(BK). Artykuł „Rieczy“ wskazuje, że nie może być mowy o zmianie wewnętrznego kursu w Rosji. Wszyscy dziewięciu ministrowie wyszli ze stronnictw prawicy, z wyjątkiem Szcherbatowa, który należy do prawicy nacjonalistów. Nowy minister sprawiedliwości Chwostow w interwiewie, ogłoszonym w piśmie „Dien“, zamilczał o wszystkich najbardziej palących sprawach i nie okazał żadnej ustepliwości, dlatego jest bardzo wątpliwem, czy przez zmianę ministrów nastąpiło zbliżenie się do celu.

(BK). „Riecz“ donosi o walce rosyjskiego obrzymiego aparatu lotniczego „Ilja Muromiec“ z trzema niemieckimi aparatami lotniczymi. Rosyjski aparat lotniczy skutkiem przypadku nie mógł zastosować swego uzbrojenia. Był on przez niemieckich lotników nadzwyczajnie silnie ostrzeliwany. Został on trafiony 16 razy w rezerwoar benzynowy i ma niezliczone dziury w innych miejscach. Mimo tego trzymał on się przez pół godziny w powietrzu, poczem musiał wylądować. Kierownik aparatu porucznik Baszkow jest dwa razy ranny.

Rosyanie o swych klęskach.

Petersburska agencja telegraficzna ogłasza następujący telegram: Sztokholmski dziennik „Swenska Dagblad“ pisze o klęsce rosyjskiej, jako o fakcie dokonanym. Sąd ten jest tem trudniej zrozumiały, iż jak wskazują ostatnie nasze telegramy, sytuacja strategiczna Rosyan jest zupełnie pomyślna. Rosyjski sztab generalny ma tam nieprzyjaciela, gdzie go chciał mieć i gdzie od początku wojny przygotowywał wszystko, aby zawiązać nieprzyjaciela w rozstrzygającą bitwę.

Rosyjski organ wojskowy „Russkij Inwalid“ podnosi ponownie wielkie znaczenie twierdz Modlina i Dęblina i wyraża zadowolenie, iż los dozwolił dowiedzieć teraz użyteczności tych twierdz, które zupełnie odpowiadają wymaganiom czasu. Twierdze te i sieć kolejowa, łącząca je z wnętrzem państwa, są jakby stworzone do operacji wojennych. Będą one tak długo trzymać się, jak mała twierdza Osowiec, która mimo, że nieprzyjacieli od pięciu miesięcy ostrzeliwuje ją z dział wielkiego kalibru, broni się do tej pory i zamyka dostęp do Brześcia Litewskiego.







O strzelcach wiedzieli żandarmi doskonale, jak również znali dobrze naszego brygadyera. Ażeby wzbudzić do Piłsudskiego nieufność, przedstawiali go w ohydnych świetle i wstrętnie oczerzali. Ruch nasz określali krótko i węzłowato, jako „bunt”.

Opowiadał mi jeniec z Żytomierskiego, wzięty w Karpatach, że podczas spokojniejszych dni, gdy znudzenie po jednej i po drugiej stronie wytrącało broń z ręki i zniechęcało do walki, schodzili się w zacisznych przełęczach karpackich z „Awstryjczykami”, dostarczając im słoniny i chleba (którego mieli poddostatkami), w zamian za co otrzymywali wódkę — i zapominało się na chwilę o wojnie, o niedoli i udręce, o nieprzyjacielu i o czyhającej śmierci.

Często opowiadali żołnierze o wielkich swoich stratach w karpackiej walce. Kampanii górskiej nie lubili, bali się. Idąc w Karpaty, mówili, że idą na śmierć. Niektórzy otwarciem nie wierzyli w zwycięstwo. Emerytowany pułkownik rosyjski Krzyżanowski (Litwin), który przyjechał do Krosna odwiedzić syna, dziwił się, że tak daleko zasłała armia rosyjska. „Ha, ha! Gdzieżemy to zaszli?! Nigdy nie przypuszczałem, żeby nasza armia tak daleko posunęła się”.

Tak przebył powiat krośnieński inwazyę rosyjską.

R. C.

## Z międzynarodówki socjalistycznej.

### Obrady socjalistów austriackich.

Zarząd partyjny niemieckich socjalistów w Austrii odbył 13 b. m. wraz z klubem parlamentarnym wspólne posiedzenie. Zarząd partyjny złożył wyczerpujące sprawozdanie ze swej działalności od czasu ostatniej konferencji partyjnej. Wietostronna ta działalność tyczyła się głównie kwestii wyżywienia ogólnego, ochrony robotników i stosunków gospodarczych wśród robotników podczas wojny, oraz rozmaitych form opieki społecznej. O działalności partyjnej w tych kwestiach pojawiały się już w prasie partyjnej od czasu do czasu wyczerpujące sprawozdania; w wielu wypadkach osiągnięto pomyślne rezultaty. Działalność partyjny jest obecnie ogromnie utrudniona, ponieważ we wszystkich organizacjach partyjnych są wielkie braki w ludziach, spowodowane powołaniem wielu członków do wojska lub też śmiercią tychże na polu bitwy. Obecnie wzięli na siebie pracę przeważnie starsi ludzie, a także i kobiety, oddając partyi ogromne usługi.

### Żołnierze na zjeździe związku metalowców.

Organ związku metalowców w Austrii „Robotnik metalowy” donosi: „Między delegatami (na zjeździe związku robotników metalurgicznych w Niemczech) można było zauważyć kilku żołnierzy w mundurach. Nawet najstarsi koleodzy nie mogli sobie przypomnieć podobnego faktu. Nikt nie odważyłby się nawet wyobrazić sobie czegoś podobnego, jeszcze przed rokiem.

Żołnierze ci nie przybyli na zjazd konspiracyjnie. Według wszelkich reguł wojskowych prosili oni o urlop na zjazd swej organizacji”.

Fakt ten ma znaczenie symptomatyczne. Przed wojną traktowały władze (nietylko w Niemczech) związki zawodowe, jako „stowarzyszenia przewrotowe”, ignorując w najlepszym razie, ich działalność. Wojna wykazała jak poważne znaczenie zajmują związki zawodowe w życiu gospodarczym państwa: odegrały one wybitną rolę przy dostosowaniu przemysłu do wymogów wojny — stąd też, być może, zmiana poglądów.

### Kongres socjalistów francuskich.

Jak donosi „Humanité”, w dniach 14 i 15 b. m. odbył się kongres socjalistycznej partyjny francuskiej. O przebiegu obrad nie ogłoszono żadnych sprawozdań, ponieważ — według „Humanité” — miały one charakter ściśle poufny. „Humanité” stwierdza tylko, że wszyscy

uczestnicy kongresu zgodzili się na to, że obowiązek narodowej obrony przeciwko imperyalizmowi jest równoznaczny z obowiązkiem socjalizmu.

Reprezentowane były na kongresie organizacje partyjne wszystkich prawie departamentów francuskich. Obradom przewodniczył tow. Renaudel, a jako gość obecny był na kongresie Vandervelde.

Po przyjęciu sprawozdania zarządu partyjnego i po dłuższych obradach, odczytano na końcowym posiedzeniu rezolucję, która bez dyskusji i jednogłośnie została przyjęta. Rezolucja stwierdza najpierw, że partya francuska po 11 miesiącach wojny, mimo ogromnych strat, nie straciła dawnej siły. Zaufanie jej do sprzymierzeńców i republikańskiej Francji jest niewzruszone. Kongres partyjny jest zdania, że trwały pokój możliwy jest na następujących warunkach: 1) Jeśli zniknie polityka aneksyjna i wszystkie uciśnione ludy Europy otrzymają prawo stanowienia o sobie i połączą się z tymi narodami, od których zostały przemocą oddzielone. 2) Jeśli wszystkie narody otrzymają polityczną i ekonomiczną niezawisłość. 3) Jeśli zorganizowany zostanie przymusowy sąd rozjemczy, który zobowiąże ludy do ograniczenia zbrojeń, do demokratycznej kontroli traktatów zawieranych przez rządy i do utworzenia międzynarodowej władzy wykonawczej. Obecnie zaś partya francuska będzie dążyła wraz z całym narodem francuskim i jego sprzymierzeńcami do oswobodzenia Belgii, zajętych obszarów Francji i do odzyskania Alzacy i Lotaryngii.

Jak wspomnieliśmy, „Humanité” podaje, że rezolucja uchwalona została jednogłośnie. Fakt ten jest dosyć dziwny, gdyż w partyi francuskiej powstaje poważna opozycja przeciw dotychczasowej taktyce kierownictwa partyjny. I tak w Izbie deputowanych trzech posłów socjalistycznych głosowało przeciw udzieleniu wotum zaufania gabinetowi. Rozmaite organizacje na prowincji uchwalają rezolucję przeciw hasłu „wojna aż do zupełnego wyczerpania”. Opozycja zgrupowana pod tym hasłem zyskała większość w kilku organizacjach przy wyborach do ciał partyjnych. Nawet w Paryżu powstaje opozycja. Na zebraniu jednej organizacji partyjnej uchwalono rezolucję, wyrażającą zaufanie zarządowi partyjny, domagano się jednak — w uchwalonej rezolucji — innej taktyki na przyszłość w myśl programu opozycji.

### Rozłam w württemberskiej partyi socjalistycznej.

Ostre zatargi, nurtujące już oddawna w württemberskiej partyi socjalistycznej, doprowadziły w ostatnich czasach do otwartego rozłamu. Na posiedzeniu sejmu württemberskiego oświadczył prezydent sejmu, że posłowie Westmeyer, Engelhardt i Hoschke występują z klubu socjalno-demokratycznego i zakładają nowy klub pod nazwą „Zjednoczenie socjalistyczne”. Dawny socjalistyczny klub sejmu württemberskiego liczył 13 członków.

### Pierwszy docent socjalistyczny w Niemczech.

„Berl. Zeitung am Mittag” donosi, że socjalistyczny poseł tow. Lindemann ze Sztuttgarty, zostanie docentem techniki w Karlsruhe dla spraw polityki gminnej. Rząd udzielił już zezwolenia.

## Z Ameryki.

Bryan prowadzi w dalszym ciągu kampanię przeciwko dostawom wojskowym dla trójporozumienia. Odezwa Bryana, która pojawiła się w setkach gazet amerykańskich, wzywa wszystkich neutralnych Amerykanów, aby podczas trwania wojny nie używali zupełnie okrętów, należących do państw, prowadzących wojnę. Część amerykańskich towarzystw okrętowych postanowiła dla bezpieczeństwa pasażerów nie zabierać na swe okręty materiału wojennego.

Według sprawozdania rządu amerykańskiego, wywóz materiałów wybuchowych z Ameryki był w dziewięciu miesiącach wojny europejskiej

(do 31 maja) o 4,800.000 funtów szterlingów (miliard koron) większy, niż w przeciągu takiego samego czasu przed wojną. Wywóz w maju b. r. wynosił o 1,100.000 funt. szterl. więcej, niż w maju 1914 r.

## Wszechświatowa wystawa w San Francisco.

Wśród zawieruchy wojennej, która ogarnęła całą Europę, mało kto zwrócił uwagę, że po drugiej stronie oceanu w San Francisco otwarto jeszcze w lutym b. r. wystawę wszechświatową. Wystawa ta została urządzonej ku upamiętnieniu otwarcia kanału panamskiego, które nastąpiło w marcu b. r.

Wystawa leży w prześlicznym miejscu, tuż nad wielką, wspaniałą zatoką San Francisco. Całość wystawy tworzy osm olbrzymich budowli. Są to pałace przemysłu, rolnictwa, górnictwa, produktów surowych, środków transportowych, środków spożywczych, sztuki stosowanej i oświaty ludowej. Z innych budowli zasługują na uwagę hala maszyn, jeden z największych budynków drewnianych na świecie; pałac kongresów i uroczystości sala koncertowa i w. in. Najwspanialszym jednak budynkiem jest t. zw. wieża klejnotów. Pokryta ona jest 125 tysiącami kamieni sztucznych, które w blaskach słońca lśnią prześlicznie wszystkimi kolorami tęczy. Poza główną część wystawy znajdują się pałace wszystkich Stanów północno-amerykańskich. Najwspanialszymi pałacami obcych państw są pałace Francji, Holandii z koloniami, Włoch, Australii i t. d. Mimo wojny światowej bierze udział w wystawie 42 państw. Z powodu wojny Austro-Węgry mają tylko mały oddział w pałacu przemysłu urządzonej z prywatnej inicjatywy. Ciekawym jest dla nas fakt, że w tym oddziale znajdują się także wyroby gumowe z Krakowa. Niemcy i Anglia są tylko prywatnie reprezentowane. Rosji niema zupełnie.

Do wystawy należy także t. zw. „Joy-Zone”, na którym mieści się przeszło 100 placów zabawowych, na których można użyć wszystkich „przyjemności” świata.

Na wystawie odbywają się ciągle odczyty pouczające, objaśniane przy pomocy kinematografów. Zgłoszono też w San Francisco przeszło 300 międzynarodowych kongresów, część z nich z powodu wojny zapewne nie odbędzie się.

Wystawa daje zajęcie 15.000 ludziom i operuje kapitałem 250 milionów koron, a zwiedza ją miesięcznie przeciętnie 2 miliony ludzi.

## Z miasta i z kraju.

Wiedeńskie Biuro Prasowe N. K. N. poszukuje fotografii poległych w boju legionistów polskich, celem umieszczenia w wydawanej przez c. i k. archiwum wojenne publikacji. Osoby, któreby takie fotografie posiadały, raczą nadsyłać je pod adresem: „Pressbureau des Obersten Polnischen Nationalrates, Wien, I., Neuthorgasse 9”.

Na odwrotnej stronie fotografii wypisać należy imię, nazwisko i rangę legionisty, dzień, rok i miejsce urodzenia, okoliczności wśród jakich poległ.

Festyn ogrodowy w parku Jordana na rzecz Sekcyi Samarytanina opieki nad legionistami znowu nie mógł się odbyć. Wbrew oczekiwaniu przez całą niedzielę padał deszcz ulewny, tak, że nie mogło być mowy o urządzeniu festynu w parku. Skutkiem tego festyn musiał zostać odroczonym do przyszłej niedzieli.

Odczyt dra Klęska pod tytułem „Wykształcenie obu rąk u człowieka” — ważne zadanie przyszłości odbędzie się dziś w sali 45 Uniw. Jagiell. o godz. 6 po południu na dochód sekcyi szpitalnej Ligi kobiet. Pozostałą niewielką liczbę biletów można nabywać dziś do godz. 1-szej w południe w lokalu Ligi kobiet plac Maryacki 9 następnie przy wejściu na salę.

Przeгляд pospolitaków w Krakowie odbywać się będzie, jak słychać, od 3 sierpnia do 20 września. Najpierw stawać będą do przeglądu mężczyźni.

**DRUKARNIA LUDOWA**  
W KRAKOWIE, DUNAJEWSKIEGO 5. TEL. 1310

WYKONYWA DZIELA, GAZETY, ZAPROSZENIA, AFISZE I T. P. SZYBKO, GUSTOWNIE, STARANNIE I PO MOŻLIWIE PRZYSTEPNYCH CENACH.

